
235ª feira | 26/Set/2024 - Edição nº 11744

 

 
AUTORIZAÇÃO DE DESPESA – SRP 

PARTICIPAÇÃO AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2023                      
LOTE 12 – SEAP/DECON 

Objeto: Aquisição de grampeador. 
Protocolo n.º 22.372.588-5 
Autorizada a efetivação da despesa pelo Sr. Adriano Furtado, Diretor-
Presidente do DETRAN/PR, em 12 de agosto de 2024, no valor total de 
R$ 1.666,00 (um mil, seiscentos e sessenta e seis reais). 
Nota de empenho: 2024NE004439 – Fornecedor: P&M Comercial e 
Distribuidora de Produtos e Equipamentos Ltda. 
 111395/2024

 

 
AUTORIZAÇÃO DE DESPESA – SRP 

PARTICIPAÇÃO AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 28/2023                      
LOTE 01 e 03 – SEAP/DECON 

Objeto: Aquisição de Caneta Esferográfica. 
Protocolo n.º 22.639.485-0 
Autorizada a efetivação da despesa pelo Sr. Adriano Furtado, Diretor-
Presidente do DETRAN/PR, em 19 de setembro de 2024, no valor total 
de R$ 951,00 (novecentos e cinquenta e um reais). 
Nota de empenho: 2024NE005080 – Fornecedor: R&L Comercial Ltda. 
 111542/2024

 

Dispensa de Licitação n.º 038/2024 
 
OBJETO: Doação do Automóvel para o Estado do Paraná - Casa Civil. 
AUTORIZAÇÃO: Sr. Adriano Furtado – Diretor Presidente do Detran/PR, 
em 24/09/2024 – Protocolo n.º 22.552.824-1, com fulcro no Art. Art. 76, 
inciso II, da Lei nº 14.133/2021. 

111679/2024

DETRAN/PR - Departamento de Trânsito do Paraná
AAH3D35 AAJ3J64 AAQ3605 AAR3C40 AAW4E72 AAY2J07 ABE1J06 ABG0A11 ABK0E59 ABR9B99 ABX1J89 ACF1I22 ACR8F39 ACS2802 ACS3117 ACT9F04
ACY7H11 ADC4C97 ADD3E90 ADF7C88 ADH9616 ADH9A57 ADK5H17 ADM3D73 ADM9C96 ADS5H53 ADV2I46 ADV8I99 ADZ7B59 AEC6024 AED0D14
AEO0G93 AEO2A02 AET2459 AEV7A32 AFB9690 AFC5G41 AFG0E45 AFG3B57 AFL6A49 AFN4H55 AFO0307 AFO4E60 AFS7B34 AFT7H96 AGF3539 AGJ5J93
AGM0C01 AGM4E02 AGN0E91 AGP5G63 AGP8I48 AGZ5G87 AHE2G01 AHG2G18 AHL0I59 AHL6I16 AHM5G60 AHN2B81 AHO2J90 AHS7D89 AHZ3D39
AIF3B64 AIX9I11 AJE0E64 AJF1B80 AJO8G54 AJQ9F05 AJU1A67 AJY6G93 AJY7I34 AKA9H18 AKG0E56 AKI5290 AKJ4J09 AKK6669 AKM5B76 AKN3H78
AKN6B46 AKO4G41 AKP1281 AKQ8G80 AKR4H02 AKW4B96 AKW8J79 AKX4G03 AKY4I25 AKZ4G43 ALE8G99 ALG6C32 ALH2H45 ALH3B73 ALJ3I85
ALL4E92 ALN3E46 ALO1F62 ALR8I99 ALT3E59 ALU5452 ALW0B52 ALX8A41 ALY3E42 AMA3F25 AMJ6F02 AMN8F46 AMO3G92 AMQ3512 AMQ7H59
AMT6D08 AMV6E33 ANG8E37 ANP7H91 ANQ1530 ANQ7E62 ANT2H20 ANW9G43 AOD6178 AOL6B98 AON5I89 AOO2F64 AOS7G96 AOU0J15 AOU5I62
AOU9H78 AOX0A74 AOX2E41 AOX7A46 APH7D13 APO7B27 APQ9G19 APW0I45 APX9G49 APY7625 APZ7A37 APZ9D97 AQA3F79 AQI1C85 AQK3C95
AQS4H22 AQV4F16 ARA6G52 ARA9D02 ARC0J41 ARD7E60 ARE7C56 ARG9B07 ARJ6B38 ARJ7I96 ARM4B73 ARO5604 ARO5F36 ARO9G19 ARP9G41
ARR0E57 ARS1F11 ARS7E08 ARU6H04 ARW0H20 ARX8392 ARZ7D42 ASE0463 ASF6623 ASH0J58 ASH1H59 ASL7D13 ASL8343 ASR7A11 ASS0D59 ASU1213
ASU9G10 ASX5I46 ASX9A26 ASY2H33 ASZ5A23 ATA0D11 ATB5F26 ATD1I76 ATH2A43 ATH8F37 ATL4A85 ATN9I89 ATO6I93 ATY1E08 AUA2A60 AUA9A99
AUB1F10 AUD8B53 AUH5E49 AUH7H85 AUH9C12 AUL1I24 AUM8H19 AUO0705 AUP7B10 AUR7I29 AUY2E55 AUY6H56 AVA6J91 AVI2E55 AVI7H50
AVL7A55 AVQ6H65 AVU1F36 AVZ2E92 AWB4505 AWI6H44 AWP6J36 AWS9F47 AWV8D40 AWX8E34 AWZ4H33 AXA2476 AXB4G39 AXG3F07 AXK6D17
AXU3G04 AXX5094 AYE5B01 AYF5277 AYG1C07 AYI8E10 AYM3F79 AYM5I89 AYP7A46 AYR9B62 AYT0H44 AYV3G76 AYV6D92 AYV8J82 AZC6F76
AZF5641 AZL2B88 AZM2B22 AZM4H09 AZN1E65 AZP8481 AZR4B46 AZR7C41 AZS5D05 AZT4D01 AZY4B92 AZZ6C45 BAB6I34 BAB9J78 BAD8083 BAE8E05
BAL5J40 BAM3F96 BAQ8J25 BAX7F37 BAZ7B79 BBC5I82 BBF2D51 BBO0C94 BBO0I46 BBP6A38 BBQ3J54 BBR2G21 BBT7F54 BCC9D67 BCI3G93 BCN6A68
BDD4F70 BDE9G14 BDK4D68 BDM5H57 BDP4C64 BDY5H54 BDZ0B58 BEA3A97 BEI4I61 BEQ3A10 BGS2263 BJG1B76 BJH2G88 BJN8H87 BKA9H20 BLK0I41
BUD4C70 BYO4I90 BZY5H72 CDC7A74 CDD5B87 CEH7072 CKE3126 CLK8B56 CQI5G54 CRH4E60 CVC0G43 CYR7B95 CYZ6F99 CZU0C18 CZV4171 DCG3B07
DCO4J65 DCY1A68 DDT8B19 DET2B64 DFE8G65 DGQ4C49 DHF7809 DII8E61 DIS9I16 DJN3I47 DLB9B23 DMA9476 DMR9H96 DNH1E08 DQH3J14 DQI0D38
DQO4G00 DRO8943 DUJ6H27 DUK6D73 EAP2F47 EBD5G76 EFU5H49 EGC8H46 ELT0E37 EMJ8E13 EPC4J76 EPH2E90 EQS9D01 ERU9J85 ETQ2I55 EWZ4J48
EYS4H13 FAA5A67 FEM6I00 FET2G78 FGN4G54 FHO5B96 FJT3453 FKH5C41 GFZ4C93 HBQ3J54 HDH8J97 HFY1G53 HKE4E67 HKJ7J37 HMY2F60 HNZ6562
HRI0E76 HRR0F57 HSM6354 IBU2G15 IDE7C14 IHS8I28 IJA4J28 IJE5382 IPI7A37 IQK2G86 IQL2G11 IRS1C00 IUX3I73 IWB1J14 IWB7A71 IXH0A60 IXN8D30
IYE4B01 IZN4J30 JHQ8I53 JNL1F66 JPM8238 JSJ6B03 JXN3F74 JXP9C70 KMX7666 KZW4C46 LBD2591 LBL9B83 LCF4428 LQV2B04 LXM5459 LZG1F58
MAO7D09 MBP9A86 MBT1B11 MDT5D92 MDV8H62 MDZ1E47 MEE4D31 MEE8E09 MEF6A12 MFC2725 MGH4G37 MGQ0F89 MGW7A14 MHI9I98 MJB9J90
MKG2F46 MKQ3J96 MKS7D26 MLB6D50 MLE4C93 MLJ8G36 MMJ3A11 MMK9900 MNF6I18 MNW5C63 MVY8G38 MYE9A25 MZR0498 NCI5A59 NDY8F47
NEJ3G45 NPP0540 NZS2C00 NZZ2D13 OEO0A07 OGE0A88 OGO0164 OJF7F49 OOQ9J00 OPF8H06 ORT5F49 OVE4G36 OZO2B68 PPQ1C99 PUA6G42 PVY0E36
QHT4A04 QIA0J19 QIF9D59 QNM3D06 QPC4C03 QUB2B74 QUM6J63 QXY0F28 RAG4B02 RHC6B56 RHI3C28 RHI3J94 RHO6F85 RKW5J06 RKY4H06 RLO8F70
RMJ8D59 RMP9I47 RRJ1I36 RSB7H96 RTG4I46 SDV6I96 SDW2H46 SEL3G71 SEX1A69

A íntegra deste edital encontra-se disponível no site do Departamento de Trânsito do Paraná (Detran/PR), o qual poderá ser consultado a qualquer momento
através do endereço eletrônico www.detran.pr.gov.br.

111328/2024

FUNDEPAR

EXTRATO DE CONTRATO N. º 201/2024 – FUNDEPAR
PROTOCOLO: 22.472.964-2 CONTRATANTE: Instituto Paranaense 
de Desenvolvimento Educacional – FUNDEPAR. CONTRATADA: BA 
EDIFICAÇÕES E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA., inscrito no CNPJ/CPF 
sob o n.º 16.850.676/0001-04. OBJETO:   Execução de serviços de engenharia 
comuns, indicados no Lote 71 do edital, no estabelecimento de ensino Colégio 
Estadual Otalípio Pereira de Andrade, Município de Campo Largo, Estado do 
Paraná. VALOR: R$ 1.119.676,13 (um milhão, cento e dezenove mil, seiscentos 
e setenta e seis reais e treze  centavos). RECURSO: dotação orçamentária: 
41.33.12.368.32.8453 – Gestão de Suprimento, Logística e Infraestrutura Escolar; 
Natureza Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; 
Subitem da Despesa: 3390.3916 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis; 
Fonte de Recursos: 500 – Recursos não Vinculados – Recurso COPEL. DATA DA 
ASSINATURA: 23/09/2024.

111135/2024

EXTRATO DE CONTRATO N. º 217/2024 – FUNDEPAR
PROTOCOLO: 22.612.002-5 CONTRATANTE: Instituto Paranaense 
de Desenvolvimento Educacional – FUNDEPAR. CONTRATADA: H2F 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS TERCEIRIZADOS DE MÃO DE OBRA LTDA., 
inscrito no CNPJ/CPF sob o n.º 19.897.299/0001-57. OBJETO:   Execução de 
serviços de engenharia comuns, indicados no Lote 65 do edital, no estabelecimento 
de ensino Colégio Estadual Santos Dumont, Município de Curitiba, Estado do 
Paraná. VALOR: R$ 166.508,25 (cento e sessenta e seis mil, quinhentos e oito reais 
e vinte e cinco centavos). RECURSO: dotação orçamentária: 41.33.12.368.32.8453 
– Gestão de Suprimento, Logística e Infraestrutura Escolar; Natureza Despesa: 
339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Subitem da Despesa: 
3390.3916 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis; Fonte de Recursos: 
500 – Recursos não Vinculados – Recurso COPEL. DATA DA ASSINATURA: 
23/09/2024.

111116/2024

PORTARIA N.º 358/2024-FUNDEPAR
Súmula: Designação de servidores para atuarem como Gestor e Fiscal do Contrato 
nº 260/2024-FUNDEPAR, celebrado com a empresa Camargo Engenharia & 
Serviços – Energia Solar LTDA. 

A Diretora-Presidente do Instituto Paranaense de Desenvolvimento Educacional 
FUNDEPAR, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Estadual 
n.º 3270 de 24 de agosto de 2023 e, nos termos da Lei n. º 18.418 de 29/12/2014, 
regulamentada pelo Decreto Estadual n.º 6.972 de 29 de maio 2017 e o contido no 
protocolo nº 22.585.407-6,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para em observância à legislação 
vigente, atuarem como gestores e fiscais do Contrato n.º 260/2024– FUNDEPAR, 
celebrado com a empresa Camargo Engenharia & Serviços - Energia Solar LTDA, 
para a execução de Serviços de Engenharia no Colégio Estadual Antônio Martins 
de Mello, município de Ibaiti/PR.
I - Gestor Titular - Leila Candido de Bonfim Torre – RG: 3.XXX.446-6 - CPF: 
604.XXX.929-91 e Suplente: Rejane Fadell Olivetti – RG: 5.XXX.795-4 – CPF: 
004.XXX.329-97;
II - Fiscal Titular: Jonas Ribeiro – RG: :3.XXX.893-2– CPF: 441.XXX.429-68 
- CREA/PR-19.262/D e suplente Fábio Bahl Oliveira – RG: 6.XXX.820-9 – CPF: 
038.XXX.649-43 - CREA/PR- 89.429, ambos designados pela SECID.
III – Apoio Técnico de Fiscalização: Paula Kalliany da Silva Ono – CREA/
PR - 90.161/D, indicado pelo Serviço Social Autônomo PARANAEDUCAÇÃO.
Art. 2.º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se. 
Anote-se.

(Assinado e Datado Digitalmente)
Eliane Teruel Carmona

Diretora Presidente FUNDEPAR
Decreto nº 3270/2023

111445/2024

EXTRATO DE CONTRATO N. º 238/2024 – FUNDEPAR
PROTOCOLO: 22.735.414.3 CONTRATANTE: Instituto Paranaense de 
Desenvolvimento Educacional – FUNDEPAR. CONTRATADA: FORMA 
COMÉRCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS LTDA, inscrito no CNPJ/
CPF sob o n.º 01.022.008/0001-11. OBJETO Aquisição de conjunto professor 
(mesa e cadeira), conjunto biblioteca (mesa e cadeiras), conjunto para refeitório 
(mesa e bancos), mesa de informática e banquetas para laboratório, para atender as 
necessidades das Instituições de Ensino Público do Estado do Paraná. VALOR: R$ 
5.572.000,00 (cinco milhões, quinhentos e setenta e dois mil reais)). RECURSO: 
dotação orçamentária: 41.33.12.368.32.8453 – Gestão de Suprimento, Logística e 
Infraestrutura Escolar; Natureza Despesa: 44905242 – Equipamentos e Material 
Permanente – Mobiliário em Geral. Fonte de Recursos: 500 – Recursos não 
Vinculados. DATA DA ASSINATURA: 24/09/2024.

111571/2024

INSTITUTO PARANAENSE DE DESENVOLVIMENTO 
EDUCACIONAL - FUNDEPAR 

EXTRATO DA ATA SRP PE Nº 521/2024 
PROTOCOLO Nº 21.903.532-2  
OBJETO: Registro de Preços, pelo período de 1 (um) ano, podendo ser 
prorrogado por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, para 
futura e eventual aquisição do Grupo XVII: Básicos II que compreende: açúcar 
extrafino, alho em pasta pasteurizado, banha suína, feijão carioca in natura – até 
tipo 2, manteiga com sal – sem necessidade de refrigeração, molho de tomate 
tradicional com cebola e alho, molho de tomate tradicional com manjericão, 
óleo de milho refinado, sal não refinado iodado, tempero completo - sal, alho e 
cebola - sem pimenta e vinagre de álcool, destinados ao Programa de 
Alimentação Escolar, Colégios Estaduais Agrícolas e Florestal e demais 
estabelecimentos de ensino vinculados à Secretaria de Estado da Educação do 
Paraná 
INTERESSADO: Instituto Paranaense de Desenvolvimento Educacional – 
FUNDEPAR 
HOMOLOGADO: em 24/09/2024 pela Ilma. Sra. Diretora-Presidente Eliane 
Teruel Carmona – Decreto nº 3270/2023. 
INFORMAÇÕES: www.comprasparana.pr.gov.br 
 
 
 
 

 

111358/2024
 

HOMOLOGAÇÃO - CONTRATAÇÃO DIRETA 
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 20/2024 -FUNDEPAR 

PROTOCOLO Nº 22.536.132-0.  1. Trata-se de Contratação Direta mediante 
Dispensa Eletrônica nº 20/2024 – FUNDEPAR -Aquisição de filtro de linha 
com 06 (seis) tomadas e switch 1 Gigabit de 8 (oito) portas, conforme 
justificativas do departamento responsável, acostado às fls. 02/04 (Mov. 02), no 
valor máximo de R$ 5.998,00 (cinco mil e novecentos e noventa e oito reais), com 
critério de julgamento “menor preço”, nos termos do Estudo Técnico Preliminar 
e demais esclarecimentos efetuados pelo setor demandante – FUN/DAD/NII, com 
fulcro no inciso II, art. 75, da Lei Federal nº 14.133/2021. 2. A empresa MARFAP 
COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ 49.978.985/0001-13, nos termos Do 
Edital reuniu condições de habilitação. 3. Com base no inciso VIII, art. 13 do 
Decreto nº 10.086/2023 e inciso IV, art. 71 da Lei nº 71 da Lei nº 14.133/2021 e 
ainda, com o amparo da Informação nº 399/2024 FUN/AT, (Mov. 49), 
ADJUDICO E HOMOLOGO a Contratação Direta mediante Dispensa 
Eletrônica, sob nº 20/2024, visando Aquisição de 50 (cinquenta) unidades de 
filtros de linhas com 06 (seis) tomadas e 20 (vinte) unidades de switches gigabit 
de 8 (oito) portas, que visa atender a demanda INSTITUTO PARANAENSE DE 
DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL – FUNDEPAR, a empresa MARFAP 
COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ 49.978.985/0001-13 no valor de R$ 
4.890,00 (quatro mil e oitocentos e noventa reais). DATA:25/09/2024 
HOMOLOGADO POR: Eliane Teruel Carmona – Diretora-Presidente - Decreto 
n° 3270/2023 
. 

CÓDIGO LOCALIZADOR:
634022324

Documento emitido em 26/09/2024 12:58:42.

Diario Oficial Com. Ind. e Servicos
Nº 11744 | 26/09/2024 | PÁG. 23

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

lusentone
Realce



235ª feira | 26/Set/2024 - Edição nº 11744

 

 
AUTORIZAÇÃO DE DESPESA – SRP 

PARTICIPAÇÃO AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2023                      
LOTE 12 – SEAP/DECON 

Objeto: Aquisição de grampeador. 
Protocolo n.º 22.372.588-5 
Autorizada a efetivação da despesa pelo Sr. Adriano Furtado, Diretor-
Presidente do DETRAN/PR, em 12 de agosto de 2024, no valor total de 
R$ 1.666,00 (um mil, seiscentos e sessenta e seis reais). 
Nota de empenho: 2024NE004439 – Fornecedor: P&M Comercial e 
Distribuidora de Produtos e Equipamentos Ltda. 
 111395/2024

 

 
AUTORIZAÇÃO DE DESPESA – SRP 

PARTICIPAÇÃO AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 28/2023                      
LOTE 01 e 03 – SEAP/DECON 

Objeto: Aquisição de Caneta Esferográfica. 
Protocolo n.º 22.639.485-0 
Autorizada a efetivação da despesa pelo Sr. Adriano Furtado, Diretor-
Presidente do DETRAN/PR, em 19 de setembro de 2024, no valor total 
de R$ 951,00 (novecentos e cinquenta e um reais). 
Nota de empenho: 2024NE005080 – Fornecedor: R&L Comercial Ltda. 
 111542/2024

 

Dispensa de Licitação n.º 038/2024 
 
OBJETO: Doação do Automóvel para o Estado do Paraná - Casa Civil. 
AUTORIZAÇÃO: Sr. Adriano Furtado – Diretor Presidente do Detran/PR, 
em 24/09/2024 – Protocolo n.º 22.552.824-1, com fulcro no Art. Art. 76, 
inciso II, da Lei nº 14.133/2021. 

111679/2024

DETRAN/PR - Departamento de Trânsito do Paraná
AAH3D35 AAJ3J64 AAQ3605 AAR3C40 AAW4E72 AAY2J07 ABE1J06 ABG0A11 ABK0E59 ABR9B99 ABX1J89 ACF1I22 ACR8F39 ACS2802 ACS3117 ACT9F04
ACY7H11 ADC4C97 ADD3E90 ADF7C88 ADH9616 ADH9A57 ADK5H17 ADM3D73 ADM9C96 ADS5H53 ADV2I46 ADV8I99 ADZ7B59 AEC6024 AED0D14
AEO0G93 AEO2A02 AET2459 AEV7A32 AFB9690 AFC5G41 AFG0E45 AFG3B57 AFL6A49 AFN4H55 AFO0307 AFO4E60 AFS7B34 AFT7H96 AGF3539 AGJ5J93
AGM0C01 AGM4E02 AGN0E91 AGP5G63 AGP8I48 AGZ5G87 AHE2G01 AHG2G18 AHL0I59 AHL6I16 AHM5G60 AHN2B81 AHO2J90 AHS7D89 AHZ3D39
AIF3B64 AIX9I11 AJE0E64 AJF1B80 AJO8G54 AJQ9F05 AJU1A67 AJY6G93 AJY7I34 AKA9H18 AKG0E56 AKI5290 AKJ4J09 AKK6669 AKM5B76 AKN3H78
AKN6B46 AKO4G41 AKP1281 AKQ8G80 AKR4H02 AKW4B96 AKW8J79 AKX4G03 AKY4I25 AKZ4G43 ALE8G99 ALG6C32 ALH2H45 ALH3B73 ALJ3I85
ALL4E92 ALN3E46 ALO1F62 ALR8I99 ALT3E59 ALU5452 ALW0B52 ALX8A41 ALY3E42 AMA3F25 AMJ6F02 AMN8F46 AMO3G92 AMQ3512 AMQ7H59
AMT6D08 AMV6E33 ANG8E37 ANP7H91 ANQ1530 ANQ7E62 ANT2H20 ANW9G43 AOD6178 AOL6B98 AON5I89 AOO2F64 AOS7G96 AOU0J15 AOU5I62
AOU9H78 AOX0A74 AOX2E41 AOX7A46 APH7D13 APO7B27 APQ9G19 APW0I45 APX9G49 APY7625 APZ7A37 APZ9D97 AQA3F79 AQI1C85 AQK3C95
AQS4H22 AQV4F16 ARA6G52 ARA9D02 ARC0J41 ARD7E60 ARE7C56 ARG9B07 ARJ6B38 ARJ7I96 ARM4B73 ARO5604 ARO5F36 ARO9G19 ARP9G41
ARR0E57 ARS1F11 ARS7E08 ARU6H04 ARW0H20 ARX8392 ARZ7D42 ASE0463 ASF6623 ASH0J58 ASH1H59 ASL7D13 ASL8343 ASR7A11 ASS0D59 ASU1213
ASU9G10 ASX5I46 ASX9A26 ASY2H33 ASZ5A23 ATA0D11 ATB5F26 ATD1I76 ATH2A43 ATH8F37 ATL4A85 ATN9I89 ATO6I93 ATY1E08 AUA2A60 AUA9A99
AUB1F10 AUD8B53 AUH5E49 AUH7H85 AUH9C12 AUL1I24 AUM8H19 AUO0705 AUP7B10 AUR7I29 AUY2E55 AUY6H56 AVA6J91 AVI2E55 AVI7H50
AVL7A55 AVQ6H65 AVU1F36 AVZ2E92 AWB4505 AWI6H44 AWP6J36 AWS9F47 AWV8D40 AWX8E34 AWZ4H33 AXA2476 AXB4G39 AXG3F07 AXK6D17
AXU3G04 AXX5094 AYE5B01 AYF5277 AYG1C07 AYI8E10 AYM3F79 AYM5I89 AYP7A46 AYR9B62 AYT0H44 AYV3G76 AYV6D92 AYV8J82 AZC6F76
AZF5641 AZL2B88 AZM2B22 AZM4H09 AZN1E65 AZP8481 AZR4B46 AZR7C41 AZS5D05 AZT4D01 AZY4B92 AZZ6C45 BAB6I34 BAB9J78 BAD8083 BAE8E05
BAL5J40 BAM3F96 BAQ8J25 BAX7F37 BAZ7B79 BBC5I82 BBF2D51 BBO0C94 BBO0I46 BBP6A38 BBQ3J54 BBR2G21 BBT7F54 BCC9D67 BCI3G93 BCN6A68
BDD4F70 BDE9G14 BDK4D68 BDM5H57 BDP4C64 BDY5H54 BDZ0B58 BEA3A97 BEI4I61 BEQ3A10 BGS2263 BJG1B76 BJH2G88 BJN8H87 BKA9H20 BLK0I41
BUD4C70 BYO4I90 BZY5H72 CDC7A74 CDD5B87 CEH7072 CKE3126 CLK8B56 CQI5G54 CRH4E60 CVC0G43 CYR7B95 CYZ6F99 CZU0C18 CZV4171 DCG3B07
DCO4J65 DCY1A68 DDT8B19 DET2B64 DFE8G65 DGQ4C49 DHF7809 DII8E61 DIS9I16 DJN3I47 DLB9B23 DMA9476 DMR9H96 DNH1E08 DQH3J14 DQI0D38
DQO4G00 DRO8943 DUJ6H27 DUK6D73 EAP2F47 EBD5G76 EFU5H49 EGC8H46 ELT0E37 EMJ8E13 EPC4J76 EPH2E90 EQS9D01 ERU9J85 ETQ2I55 EWZ4J48
EYS4H13 FAA5A67 FEM6I00 FET2G78 FGN4G54 FHO5B96 FJT3453 FKH5C41 GFZ4C93 HBQ3J54 HDH8J97 HFY1G53 HKE4E67 HKJ7J37 HMY2F60 HNZ6562
HRI0E76 HRR0F57 HSM6354 IBU2G15 IDE7C14 IHS8I28 IJA4J28 IJE5382 IPI7A37 IQK2G86 IQL2G11 IRS1C00 IUX3I73 IWB1J14 IWB7A71 IXH0A60 IXN8D30
IYE4B01 IZN4J30 JHQ8I53 JNL1F66 JPM8238 JSJ6B03 JXN3F74 JXP9C70 KMX7666 KZW4C46 LBD2591 LBL9B83 LCF4428 LQV2B04 LXM5459 LZG1F58
MAO7D09 MBP9A86 MBT1B11 MDT5D92 MDV8H62 MDZ1E47 MEE4D31 MEE8E09 MEF6A12 MFC2725 MGH4G37 MGQ0F89 MGW7A14 MHI9I98 MJB9J90
MKG2F46 MKQ3J96 MKS7D26 MLB6D50 MLE4C93 MLJ8G36 MMJ3A11 MMK9900 MNF6I18 MNW5C63 MVY8G38 MYE9A25 MZR0498 NCI5A59 NDY8F47
NEJ3G45 NPP0540 NZS2C00 NZZ2D13 OEO0A07 OGE0A88 OGO0164 OJF7F49 OOQ9J00 OPF8H06 ORT5F49 OVE4G36 OZO2B68 PPQ1C99 PUA6G42 PVY0E36
QHT4A04 QIA0J19 QIF9D59 QNM3D06 QPC4C03 QUB2B74 QUM6J63 QXY0F28 RAG4B02 RHC6B56 RHI3C28 RHI3J94 RHO6F85 RKW5J06 RKY4H06 RLO8F70
RMJ8D59 RMP9I47 RRJ1I36 RSB7H96 RTG4I46 SDV6I96 SDW2H46 SEL3G71 SEX1A69

A íntegra deste edital encontra-se disponível no site do Departamento de Trânsito do Paraná (Detran/PR), o qual poderá ser consultado a qualquer momento
através do endereço eletrônico www.detran.pr.gov.br.

111328/2024

FUNDEPAR

EXTRATO DE CONTRATO N. º 201/2024 – FUNDEPAR
PROTOCOLO: 22.472.964-2 CONTRATANTE: Instituto Paranaense 
de Desenvolvimento Educacional – FUNDEPAR. CONTRATADA: BA 
EDIFICAÇÕES E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA., inscrito no CNPJ/CPF 
sob o n.º 16.850.676/0001-04. OBJETO:   Execução de serviços de engenharia 
comuns, indicados no Lote 71 do edital, no estabelecimento de ensino Colégio 
Estadual Otalípio Pereira de Andrade, Município de Campo Largo, Estado do 
Paraná. VALOR: R$ 1.119.676,13 (um milhão, cento e dezenove mil, seiscentos 
e setenta e seis reais e treze  centavos). RECURSO: dotação orçamentária: 
41.33.12.368.32.8453 – Gestão de Suprimento, Logística e Infraestrutura Escolar; 
Natureza Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; 
Subitem da Despesa: 3390.3916 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis; 
Fonte de Recursos: 500 – Recursos não Vinculados – Recurso COPEL. DATA DA 
ASSINATURA: 23/09/2024.

111135/2024

EXTRATO DE CONTRATO N. º 217/2024 – FUNDEPAR
PROTOCOLO: 22.612.002-5 CONTRATANTE: Instituto Paranaense 
de Desenvolvimento Educacional – FUNDEPAR. CONTRATADA: H2F 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS TERCEIRIZADOS DE MÃO DE OBRA LTDA., 
inscrito no CNPJ/CPF sob o n.º 19.897.299/0001-57. OBJETO:   Execução de 
serviços de engenharia comuns, indicados no Lote 65 do edital, no estabelecimento 
de ensino Colégio Estadual Santos Dumont, Município de Curitiba, Estado do 
Paraná. VALOR: R$ 166.508,25 (cento e sessenta e seis mil, quinhentos e oito reais 
e vinte e cinco centavos). RECURSO: dotação orçamentária: 41.33.12.368.32.8453 
– Gestão de Suprimento, Logística e Infraestrutura Escolar; Natureza Despesa: 
339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Subitem da Despesa: 
3390.3916 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis; Fonte de Recursos: 
500 – Recursos não Vinculados – Recurso COPEL. DATA DA ASSINATURA: 
23/09/2024.

111116/2024

PORTARIA N.º 358/2024-FUNDEPAR
Súmula: Designação de servidores para atuarem como Gestor e Fiscal do Contrato 
nº 260/2024-FUNDEPAR, celebrado com a empresa Camargo Engenharia & 
Serviços – Energia Solar LTDA. 

A Diretora-Presidente do Instituto Paranaense de Desenvolvimento Educacional 
FUNDEPAR, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Estadual 
n.º 3270 de 24 de agosto de 2023 e, nos termos da Lei n. º 18.418 de 29/12/2014, 
regulamentada pelo Decreto Estadual n.º 6.972 de 29 de maio 2017 e o contido no 
protocolo nº 22.585.407-6,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para em observância à legislação 
vigente, atuarem como gestores e fiscais do Contrato n.º 260/2024– FUNDEPAR, 
celebrado com a empresa Camargo Engenharia & Serviços - Energia Solar LTDA, 
para a execução de Serviços de Engenharia no Colégio Estadual Antônio Martins 
de Mello, município de Ibaiti/PR.
I - Gestor Titular - Leila Candido de Bonfim Torre – RG: 3.XXX.446-6 - CPF: 
604.XXX.929-91 e Suplente: Rejane Fadell Olivetti – RG: 5.XXX.795-4 – CPF: 
004.XXX.329-97;
II - Fiscal Titular: Jonas Ribeiro – RG: :3.XXX.893-2– CPF: 441.XXX.429-68 
- CREA/PR-19.262/D e suplente Fábio Bahl Oliveira – RG: 6.XXX.820-9 – CPF: 
038.XXX.649-43 - CREA/PR- 89.429, ambos designados pela SECID.
III – Apoio Técnico de Fiscalização: Paula Kalliany da Silva Ono – CREA/
PR - 90.161/D, indicado pelo Serviço Social Autônomo PARANAEDUCAÇÃO.
Art. 2.º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se. 
Anote-se.

(Assinado e Datado Digitalmente)
Eliane Teruel Carmona

Diretora Presidente FUNDEPAR
Decreto nº 3270/2023

111445/2024

EXTRATO DE CONTRATO N. º 238/2024 – FUNDEPAR
PROTOCOLO: 22.735.414.3 CONTRATANTE: Instituto Paranaense de 
Desenvolvimento Educacional – FUNDEPAR. CONTRATADA: FORMA 
COMÉRCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS LTDA, inscrito no CNPJ/
CPF sob o n.º 01.022.008/0001-11. OBJETO Aquisição de conjunto professor 
(mesa e cadeira), conjunto biblioteca (mesa e cadeiras), conjunto para refeitório 
(mesa e bancos), mesa de informática e banquetas para laboratório, para atender as 
necessidades das Instituições de Ensino Público do Estado do Paraná. VALOR: R$ 
5.572.000,00 (cinco milhões, quinhentos e setenta e dois mil reais)). RECURSO: 
dotação orçamentária: 41.33.12.368.32.8453 – Gestão de Suprimento, Logística e 
Infraestrutura Escolar; Natureza Despesa: 44905242 – Equipamentos e Material 
Permanente – Mobiliário em Geral. Fonte de Recursos: 500 – Recursos não 
Vinculados. DATA DA ASSINATURA: 24/09/2024.

111571/2024

INSTITUTO PARANAENSE DE DESENVOLVIMENTO 
EDUCACIONAL - FUNDEPAR 

EXTRATO DA ATA SRP PE Nº 521/2024 
PROTOCOLO Nº 21.903.532-2  
OBJETO: Registro de Preços, pelo período de 1 (um) ano, podendo ser 
prorrogado por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, para 
futura e eventual aquisição do Grupo XVII: Básicos II que compreende: açúcar 
extrafino, alho em pasta pasteurizado, banha suína, feijão carioca in natura – até 
tipo 2, manteiga com sal – sem necessidade de refrigeração, molho de tomate 
tradicional com cebola e alho, molho de tomate tradicional com manjericão, 
óleo de milho refinado, sal não refinado iodado, tempero completo - sal, alho e 
cebola - sem pimenta e vinagre de álcool, destinados ao Programa de 
Alimentação Escolar, Colégios Estaduais Agrícolas e Florestal e demais 
estabelecimentos de ensino vinculados à Secretaria de Estado da Educação do 
Paraná 
INTERESSADO: Instituto Paranaense de Desenvolvimento Educacional – 
FUNDEPAR 
HOMOLOGADO: em 24/09/2024 pela Ilma. Sra. Diretora-Presidente Eliane 
Teruel Carmona – Decreto nº 3270/2023. 
INFORMAÇÕES: www.comprasparana.pr.gov.br 
 
 
 
 

 

111358/2024
 

HOMOLOGAÇÃO - CONTRATAÇÃO DIRETA 
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 20/2024 -FUNDEPAR 

PROTOCOLO Nº 22.536.132-0.  1. Trata-se de Contratação Direta mediante 
Dispensa Eletrônica nº 20/2024 – FUNDEPAR -Aquisição de filtro de linha 
com 06 (seis) tomadas e switch 1 Gigabit de 8 (oito) portas, conforme 
justificativas do departamento responsável, acostado às fls. 02/04 (Mov. 02), no 
valor máximo de R$ 5.998,00 (cinco mil e novecentos e noventa e oito reais), com 
critério de julgamento “menor preço”, nos termos do Estudo Técnico Preliminar 
e demais esclarecimentos efetuados pelo setor demandante – FUN/DAD/NII, com 
fulcro no inciso II, art. 75, da Lei Federal nº 14.133/2021. 2. A empresa MARFAP 
COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ 49.978.985/0001-13, nos termos Do 
Edital reuniu condições de habilitação. 3. Com base no inciso VIII, art. 13 do 
Decreto nº 10.086/2023 e inciso IV, art. 71 da Lei nº 71 da Lei nº 14.133/2021 e 
ainda, com o amparo da Informação nº 399/2024 FUN/AT, (Mov. 49), 
ADJUDICO E HOMOLOGO a Contratação Direta mediante Dispensa 
Eletrônica, sob nº 20/2024, visando Aquisição de 50 (cinquenta) unidades de 
filtros de linhas com 06 (seis) tomadas e 20 (vinte) unidades de switches gigabit 
de 8 (oito) portas, que visa atender a demanda INSTITUTO PARANAENSE DE 
DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL – FUNDEPAR, a empresa MARFAP 
COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ 49.978.985/0001-13 no valor de R$ 
4.890,00 (quatro mil e oitocentos e noventa reais). DATA:25/09/2024 
HOMOLOGADO POR: Eliane Teruel Carmona – Diretora-Presidente - Decreto 
n° 3270/2023 
. 

CÓDIGO LOCALIZADOR:
634022324

Documento emitido em 26/09/2024 12:58:42.

Diario Oficial Com. Ind. e Servicos
Nº 11744 | 26/09/2024 | PÁG. 23

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

lusentone
Realce


